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SELECCION ABREVIADA DE MENOR CUANTIA No VJ-VAF-SA-017-2017

En Bogota D.C., a los treinta (30) dias del mes de Octubre de 2017, la Agencia Nacional de Infraestructura, por medio del presente documento se permite dar respuesta a las observaciones allegadas al PROYECTO
DE PLIEGO DE CONDICIONES del proceso Seleccion Abreviada de Menor Cuantia No VJ-VAF-SA-017-2017, en los siguientes términos:

» | NOMBRE DE LA PERSONA . .
N QUE OBSERVA OBSERVACION REALIZADA RESPUESTA DE LA AGENCIA CLASIFICACION
. RESPUESTA: La Agencia Nacional de Infraestructura y de acuerdo con Técnica

! | Correo Electronico GENERALIDADES el estudio de mercado adelantado por Jargu S.A. Corredores de

De: Victor Andres Seguros, acoge de forma parcial la observacion ajustando la vigencia

RUBIANO RIOS OBSERVACION No 1. en ciento veinte dias (120) es decir hasta las 24 horas del 30 de marzo

e . Teniendo en cuenta el resultado siniestral de la cuenta, la vigencia y | de 2018.

[mailto:victor.rubiano . ..

@axacolpatria.co] presupuesto asignado, atentamente solicitamos se aumente el presupuesto . ) . . . .

Envi " en por lo menos 30% o bien se disminuya la vigencia minima solicitada a | Lo anterior se vera reflejado en los estudios previos y los pliegos

nviado el: miércoles, ) definiti
100 dias. efinitivos.
25 de octubre de 2017
2:50 p. m.
b OBSERVACION No 2. | .
Victor Andrés Solicitamos atentamente a la entidad el medio por el cual fue contratado el | RESPUESTA: Elintermediario de seguros JARGU SA CORREDORES | 1cnica

RUBIANO RIOS
Profesional Nacional

Sector Estado
Gerencia Sector Estado

Cra. 7 No. 24-89 Torre
Colpatria Piso 25
Bogoté D.C - Colombia

PBX +57-1 336-4677 Ext.

4024

intermediario del presente proceso, si bien por acuerdo marco de precios 0
por concurso de meritos. De haber sido escogido por AMP solicitamos
informar las comisiones con las que fue contratado.

DE SEGUROS fue elegido por medio del acuerdo Marco de Precios de
Colombia compra eficiente. Los porcentajes son los siguientes:

Ramo Porcentaje de Comision %
Automéviles 0.50%
Responsabilidad Civil 2.00%
Todo Riesgo Dafios Materiales 0.50%
Manejo 1.00%
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Infraestructura

OBSERVACION No 3.

Con respecto al numeral 2.3.1.7 Certificacion de pagos de seguridad social
y aportes parafiscales, solicitamos a la entidad confirmar que solo es un
documento indicativo y que se podra adjuntar a la oferta el formato que
contiene la misma informacién en el formato que expide la revisoria fiscal.

RESPUESTA: El requerimiento se incluye en el pliego de condiciones
en virtud de lo establecido en el articulo 23 de la Ley 1150 de 2007, que
modificé el articulo 41 de la Ley 80 de 1993, el cual sefiala:

“Articulo 23. De los aportes al Sistema de Seguridad Social. EI
inciso segundo y el paragrafo 1° del articulo 41 de la Ley 80
quedaran asi: “Articulo 41. (...) Para la ejecucion se requerira
de la aprobacion de la garantia y de la existencia de las
disponibilidades presupuestales correspondientes, salvo que
se trate de la contratacion con recursos de vigencias fiscales
futuras de conformidad con lo previsto en la ley organica del
presupuesto. El proponente y el contratista deberan acreditar
que se encuentran al dia en el pago de aportes parafiscales
relativos al Sistema de Seguridad Social Integral, asi como los
propios del Sena, ICBF y Cajas de Compensacion Familiar,
cuando corresponda. Paragrafo 10 .El requisito establecido en
la parte final del inciso segundo de este articulo, debera
acreditarse para la realizacion de cada pago derivado del
contrato estatal. El servidor pablico que sin justa causa no
verifique el pago de los aportes a que se refiere el presente
articulo, incurrira en causal de mala conducta, que sera
sancionada con arreglo al régimen  disciplinario
vigente.”(Negrilla fuera de texto).

Por considerar que es una imposicion de caracter legal, se acepta la
solicitud, siempre y cuando el formato que presente el proponente
contenga la informacién que se solicita en el formato establecido por la
entidad

Juridica
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OBSERVACION No 4. RESPUESTA: La experiencia es el conocimiento del proponente Técnica

OBSERVACION No 5.

Con respecto al numeral 2.6.1 Reglas para acreditar experiencia en el | derivado de su participacion previa en actividades iguales o similares a
manejo de programas de seguros, solicitamos a la entidad se elimine la | las previstas en el objeto del contrato y por lo mismo, las Entidades
solicitud de aportar certificaciones expedidas por los clientes y solo se | Estatales debemos verificar directamente el cumplimiento de los
solicite la relacion la relacidn suscrita por el representante legal. requisitos habilitantes. La Entidad ha planteado una metodologia en el

Con respecto al numeral 3.4 Determinacion del puntaje de la oferta, el | para el programa de seguros que la Agencia Nacional de
proyecto estipula la siguiente distribucion:

pliego de condiciones para acreditar la experiencia de acuerdo a los
programas contratados. Aceptar la solicitud del observante implica
transgrediria los criterios que ha zanjado la AGENCIA NACIONAL DE
INFRAESTRUCTURA para el soporte de la experiencia de los eventuales
proponentes. En consecuencia, las reglas para acreditar la experiencia
se mantienen y no se acepta la solicitud.

RESPUESTA: De acuerdo a los estudios de mercado que se estructuro Técnica

Infraestructura quiere contratar a través de este proceso de seleccion,
se resaltan porcentajes de relevancia para la ponderacion de las
calificaciones de las propuestas, indicativas para el puntaje total, que
se relacionan a continuacion:

RAMO O LINEA DE SEGURO PORC
ENTAJ
E DE
RELE
VANCI
A

1 Seguro de todo riesgo dafos materiales | 1.795
%

2 Seguro de manejo global sector oficial J/o 672
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RAMO PORCENTAJE DE 3 Seguro de responsabilidad civil | 0.874
RELEVANCIA extracontractual %
q. de Todo Ri Dai 161% 4 Seguro de responsabilidad  civil | 84.664
ﬁ%; O IO s ’ servidores publicos %
b.  Seguro de Automaviles 1.68% 5 Seguro de Automéviles 05/("662
¢.  Seguro de Manejo Global para 0.88% 6 Sequro de infidelidad y Riesgos | 5.333
Entidades Oficiales A o
d. SequodeR biidad Civil 34.85% Financieros %
. M Qe Responsail IVI L 0 0
Extracontractual TOTAL 100%
e. Pdliza de Infidelidad y Riesgos 5.64%
Financieros
f.  Poliza de Responsabilidad Civil 5.35%
Servidores Plblicos

Observamos que el porcentaje de relevancia se encuentra concentrado en
el seguro de responsabilidad civil extracontractual, en este orden de ideas
solicitamos a la entidad confirmar si este es el porcentaje de relevancia
correcto 0 si se trata de algun error involuntario.

OBSERVACION No 6.

Dentro del proyecto de pliego se menciona que los proponentes deberan
asumir todos los impuestos, tasas y contribuciones nacionales,
departamentales y municipales a que haya lugar. Amablemente y teniendo
en cuenta que las Aseguradoras debemos realizar los calculos completos,
solicitamos aclarar exactamente los conceptos y los porcentajes de la
totalidad de los gastos, tasas, contribuciones e impuestos diferentes del IVA
a cargo del contratista.

RESPUESTA: El Contratista pagara todos los impuestos, tasas,
contribuciones y similares que se deriven de la celebracion y ejecucion
del contrato, de conformidad con la ley colombiana. Sobre este
particular, la Entidad ademas del IVA, efectuara los descuentos de
RETEIVA, ICA y RETEFUENTE, de acuerdo con el Régimen
Contributivo al que pertenezca el proponente

Financiera
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OBSERVACION No 7. RESPUESTA: Una vez analizada y revisada la solicitud se le aclara al Técnica
Amablemente solicitamos dejar claridad en el pliego, que los gastos | proponente que los sublimites otorgados en cada una de las clausulas
adicionales NO operan en exceso del valor asegurado para ninguno de los | establecidas operan en exceso del valor asegurado y no haciendo parte
ramos. del mismo. Por lo anteriormente expuesto no procede la solicitud
TODO RIESGO DANOS MATERIALES RESPUESTA: La descripcion de la cléusula de BIENES BAJO | . .
CUIDADO, TENENCIA, CONTROL Y CUSTODIA no contempla
OBSERVACION No 8. limitaci | avi tant dente | 2 del
Amablemente solicitamos limitar la cobertura de bienes bajo cuidado IMItaciones para €l aviso, por tanto no s procedente 'a sugerencia de
. . o . . observante. Aplicar limites a los avisos para esta clausula obligatoria
tenencia, control y custodia a un méximo de aviso de 10 dias. o . . . ” .
significa desmejorar las intenciones de asegurabilidad que requiere la
entidad.
gn?:tﬁzr\ésrﬁgogow;tgﬁos eliminar de la seccién “mejora en clausulas RESPUESTA: La cobertura de AVISO DE SlNlESTRO y EQUIPOS feena
obligatorias” la ampliacion del aviso de siniestro y la cobertura de equipos MOVILES Y PORTATILES, act.ualmente se tiene coptratada en el
mdviles y portatiles teniendo en cuenta que no se encuentran dentro de las programa de SEguros de la Ent.'(,jad' Por Ic_) tanio, se incluyen como
condiciones obligatorias y por ende no son sujetos de mejora clausulas obligatorias con opcién de mejora y acceso a puntaje
' conforme lo indica el pliego de condiciones. La Entidad precisa
mantener las coberturas actuales o por lo menos no desmejorarlas, por
tanto no se acepta la observacion del observante, y en cambio se
adicionan a clausulas obligatorias habilitantes.
OBSERVACION No 10. RESPUESTA: No es procedente aceptar la observacién. El programa Técnica
Atentamente solicitamos a la entidad, se establezca un limite para hurto y | de seguros actual en Todo Riesgo Dafios Materiales no establece
hurto calificado de 100.000.000 Evento/vigencia, teniendo en cuenta que | deducibles para las coberturas de Hurto y Hurto Simple. Aceptar la
aunque el alcance de la presente poliza cubre este tipo de eventos, no es | solicitud del observante significa una desmejora en la asegurabilidad
su fin Gnico y la exposicion y concentracion que presenta la relacion de | que requiere la Entidad y configura una transgresion a los alcances y
bienes se presta para definir este limite suficiente. mejoras obtenidos en procesos anteriores, por tanto no se acepta la
solicitud.
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OBSERVACION No 11. RESPUESTA: La cobertura actualmente se encuentra contratada con Técnica
Amablemente solicitamos limitar la cobertura de renta a un maximo de | el sublimite que se propine en el pliego de condiciones asi. “RENTA
$500.000.000 evento/vigencia. PARA INSTALACIONES Y EDIFICIOS PROPIOS: Sublimite de $
1.600.000.000 termino 8 meses y limite mensual de $ 200.000.000, se
amparan los gastos adicionales en que incurra el asegurado, como
consecuencia de un evento amparado por la poéliza, al tomar en
arriendo inmuebles de tal forma que le permita continuar sus
operaciones.” La Entidad pretende mejorar las condiciones actuales del
programa de seguros, por lo tanto, no se acepta la solicitud del
observante.
OBSERVACION No 12. RESPUESTA: De acuerdo a las pondiciorles actuqles del programa de Técnica
Respetuosamente solicitamos limitar la clausula del Sub-limite Unico Seguros, en ?I Seguro de Todo RlesgolDano Matenal,gs viable aceptar
combinado para clausulas que amparan Gastos Adicionales a un maximo lcjéSsbjggvgﬁfg’mg?rﬁnggstg!s as(lijikt):lilcr)rr]:;?e Suglecg1 %%?%ggdo%op:\z ntlgs;
de $1.000.000.000 evento / $2.000.000.000 vigencia $2.000.000.000 vigencia, a primera pérdida absoluta
OBSERVACION No 13. RESPUESTA: En el seguro de Todo Riesgo Dafios Materiales se Técnica
Respetuosamente  solicitamos limitar la clausula de gastos por | contempla la clausula obligatoria de PERDIDA DE ARRENDAMIENTO
arrendamiento a un maximo de $500.000.000 evento / vigencia por 6 meses. | para cubrir la perdida de arrendamiento del edificio asegurado, causada
por cualquiera de los riesgos amparados por este seguro hasta por el
100% de los gastos demostrados, con aplicacion de Sublimite hasta 3
meses y con un valor asegurado total hasta $200.000.000 sin cobro de
prima adicional y sin aplicacion de deducible. La misma clausula se
encuentra dentro del formato en el item de “Mejora en Clausulas
obligatorias”; con acceso a puntaje de acuerdo a las condiciones que
plantea el pliego de condiciones. Teniendo en cuenta que el sublimite
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OBSERVACION No 14.

Amablemente solicitamos modificar el texto de la clausula de Sistema
Flotante para Mercancias por el siguiente: “El presente seguro es variable
en cuanto a la suma asegurada del articulo denominado "mercancias" y se
regira por las siguientes condiciones especiales: 1.- La suma asegurada que
se estipula en la poliza representa la maxima responsabilidad de la
compafia por evento y vigencia, se otorga como maximo $500.000.000
evento/ vigencia 2.- El cobro de la prima se realizara sobre el 100% del limite
maximo asegurado 3.- Durante la vigencia del seguro, el asegurado podra
solicitar a la compariia de sequros el aumento o disminucion del limite
maximo asequrado y el ajuste en la prima se efectuara a la misma tasa
establecida para la pdliza.”

OBSERVACION No 15.
Atentamente solicitamos se disminuya el limite solicitado para la clausula de
contaminacién y polucion a $500.000.000 Evento/vigencia.

OBSERVACION No 16.
Amablemente pedimos se excluya de las condiciones obligatorias la
eliminacién de clausulas de garantia.

sugerido es superior al sublimite minimo permitido, se indica al
observante, lo tenga en cuenta al momento de realizar su ofrecimiento.

RESPUESTA: De acuerdo con las condiciones del programa actual del
programa de seguros de la Entidad, se considera viable otorgar un
sublimite a la cobertura de $200.000.000. La descripcion de la clausula
quedara asi:

“El presente sequro es variable en cuanto a la suma asegurada del
articulo denominado "mercancias" y se regira por las siguientes
condiciones especiales: 1.- La suma asegurada que se estipula en la
poliza representa la responsabilidad de la compariia por evento y
vigencia, sublimite $200.000.000 evento/ vigencia 2.- El cobro de la
prima se realizara sobre el 100% del limite asegurado 3.- Durante la
vigencia del seguro, el asegurado podra solicitar a la compariia de
sequros el aumento o disminucion del limite asegurado y el ajuste en
la prima se efectuara a la misma tasa establecida para la poliza”.

RESPUESTA: La cobertura actualmente se tiene contratada conforme
se requiere en el pliego de condiciones. La entidad precisa mejorar las
condiciones actuales del programa de seguros, por tanto no es
aceptada la observacion.

RESPUESTA: La clausula de “ELIMINACION DE CLAUSULA DE
GARANTIAS” actualmente se tiene contratada. Aceptar la observacion
del observante de excluirla transgrede los alcances y mejoras
obtenidos en procesos anteriores, por tanto no se acepta la
observacion

Técnica

Técnica

Técnica
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OBSERVACION No 17.

Atentamente solicitamos se elimine de las condiciones obligatorias el limite

agregado sin aplicacién de deducible o bien se ajuste su redaccion a la

siguiente:
‘Mediante la presente clausula queda entendido, convenido y
aceptado que en caso de pérdida o dafio cubierto por la péliza, cuyo
valor no supere la suma de $5.000.000, la Compaiiia no deducira
suma alguna por concepto de deducible, hasta que la sumatoria de
estas pérdidas ascienda a un acumulado de $20.000.000. Una vez
alcanzado este acumulado, cesa este beneficio y la Compafiia
aplicara para las futuras indemnizaciones los deducibles a que haya
lugar, previstos en la péliza. La condicién no opera frente a eventos
por Actos mal intencionados de Terceros, asonada motin
conmocion civil o popular y huelga, Terremoto"

AUTOMOVILES

OBSERVACION No 18.
Atentamente solicitamos a la entidad excluir de la cobertura de gastos de
transporte las pérdidas parciales.

OBSERVACION No 19.
Amablemente solicitamos informarnos si dentro del parque automotor,
existen vehiculos eléctricos.

OBSERVACION No 20.
En el amparo de asistencia en viajes, amablemente solicitamos aclarar que
se excluyen las motos y los vehiculos pesados.

RESPUESTA: Analizada la descripcion de la clausula de “LIMITE
AGREGADO SIN APLICACION DE DEDUCIBLE” y teniendo en cuenta
que para el seguro de Todo Riesgo dafios Materiales no aplica
deducible para los amparos de HMACCOP y AMIT, hurto simple y hurto
calificado, equipos mdviles y portatiles, Celulares beeperes,
radioteléfonos, rotura de maquinaria y deméas eventos, se deduce la
inaplicacion de la clausula. Salvo para el amparo de terremoto. Por esta
razon, se considera viable eliminar la cldusula de las obligatorias
habilitantes, y en su lugar, se traslada a clausulas adicionales con
acceso a puntaje de acuerdo con como lo plantea el pliego de
condiciones.

La clausula que se traslada conserva la misma redaccion.

RESPUESTA: De acuerdo con las condiciones actuales del programa
de seguros, es viable aceptar la observacion de excluir de las
coberturas obligatorias para el seguro de Automdviles, los gastos de
transporte para perdida parciales, y en su lugar, este amparo se
traslada a clausula adicional con acceso a puntaje, conforme las
indicaciones que plantea el pliego de condiciones.

RESPUESTA: Dentro del parque automotor de la ANI, no existen
vehiculos eléctricos.

RESPUESTA: Teniendo en cuenta el parque automotor de la entidad,
se advierte que en la actualidad no se tienen motos o vehiculos
pesados, por tanto, no se acepta la observacion y se mantiene la
clausula conforme lo requiere el pliego de condiciones.

Técnica

Técnica

Técnica

Técnica
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OBSERVACION No 21.
Amablemente solicitamos excluir de condiciones basicas o en su defecto
pasara a complementarias los gastos de grua.

OBSERVACION No 22.
Respetuosamente solicitamos limitar la cobertura de Casa Carcel a un
méaximo de 50 SMLDV.

OBSERVACION No 23.

Atentamente solicitamos a la entidad se excluya de las condiciones
obligatorias la clausula “ELIMINACION DE LA EXCLUSION DE PERDIDA,
DANOS O PERJUICIOS PRODUCIDOS AL VEHICULO O CON EL
VEHICULO ASEGURADO, EN MANIOBRAS DE CARGUE Y/O
DESCARGUE.” Teniendo en cuenta que va en contra del objeto del seguro
siendo una exclusion absoluta de los contratos de las aseguradoras.

OBSERVACION No 24.

Con respecto a la relacion de vehiculos enviada, solicitamos se actualicen y
confirmen los codigos FASECOLDA relacionados pues de los 17 vehiculos
relacionados, 8 vehiculos no concuerdan con los valores depositados. Asi
mismo hay vehiculos con la misma referencia y codigo pero con diferente
valor asegurado.

RESPUESTA: El programa de seguros actualmente contratado por la
entidad contempla los gastos de gria como cobertura basica. La
Entidad precisa mantener las condiciones actuales en aras de no
desmejorar la cobertura. No se acepta la observacion.

RESPUESTA: La cobertura actualmente se encuentra contratada con
sublimite de 65 smdlv. La Entidad precisa mantener las condiciones
actuales del programa de seguro de automdviles en aras de no
desmejorar la asegurabilidad. No se acepta la observacion.

RESPUESTA: Teniendo en cuenta el parque automotor asegurado de
la Entidad, la Entidad considera viable eliminar la clausula de
ELIMINACION DE LA EXCLUSION DE PERDIDA, DANOS O
PERJUICIOS PRODUCIDOS AL VEHICULO O CON EL VEHICULO
ASEGURADO, EN MANIOBRAS DE CARGUE Y/O DESCARGUE de
las obligatorias habitantes, y en su lugar, se traslada en las mismas
condiciones de descripcion, a clausulas adicionales, con acceso a
puntaje conforme las indicaciones del pliego de condiciones.

RESPUESTA: Se revisa el anexo 3 “Relaciéon de Automdviles” y se
actualiza a valores guia Fasecolda octubre 2017, para aclarar la
observacion.

Técnica

Técnica

Técnica

Técnica
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L ANEXO No. 2 - RELACION DE AUTOMOVILES
CODIGO VALOR ACCESORIOS | VALOR TOTAL Valor e ————
FASECOLDA | FASECOLDA ASEGURADO Fasecolda
No Placa Marca Clase Tipo Modelo cc PASAJ / TON MOTOR
9008119 $60,800,000 [$0 $ 60,800,000 76,900,000 DDBsoT  [TovoTa  |CAMIONETA |FORTUNER |zooe |so00 ToeYETTZTT
8008006 $41,000,000 |$0 $ 41,000,000 39,200,000 s —RENADE T JeAMIONETA ToUSTeR 20 2o%0 AosCosaass
8008006 $37,300,000 [$0 $ 37,300,000 39,200,000 < 583233 £§£§ E E E E ?E?:g: 0 ; §§§ %ii%ﬁg%
9008187 $106,070,000 [$0 $ 106,070,000 145,600,000 e T R T 1oL L1t 12 o0 ek :
9006150 $78,000,000 $0 $ 78,000,000 89,100,000 [35 VKBots —TOvOTA |CAMIONETA [FORTONER |20 Seos TeDates075 £
> YKBO54 TOYOTA CAI ONETA PRADO 017 2982 1KD2686702 J N
9006150 $118,000,000 [$0 $ 118,000,000 96,800,000 [32 Orz7a0 __[NiSSA CAMIONETA [FRONTIER |2017 _[2408 ¥D25650099 Tk
OBF556 ITSUBISHI |CAI ONETA ‘43WAA 005 000 6G72RN2378 JOI <
9006150 $114,000,000 |$0 $ 114,000,000 96,800,000 3 T W -7 N SRR 7Y VTS oo b dr T So—Toaee oA T T 70 RISER Y o]
6403034 $86 000 000 $O $ 86 000 000 75 600 00 ) HC1063 NISSAN CAI ONETA | X-TRAIL 007 500 QR24716858A |JN1TB| <
3 3 3 3 3 3 HCl1062 NISSAN CAI ONETA NP300 007 400 KA24426629A |3N6DD43"
9006160 $139,500,000 [$0 $ 139,500,000 139,500,000 T
9006160 $139,500,000 [$0 $ 139,500,000 139,500,000
Ver Nota $206,976,000 |[$52,887,200 |$ 259,863,200 199,000,000
NOTA: LOS VALORES ASEGURADOS CORRESPONDEN A LA GUIA DE VALORES DE FASEC
6421063 $114,500,000 [$0 $ 114,500,000 114,500,000
6208070 $32,100,000 [$0 $ 32,100,000 32,100,000
06208070 $32,100,000 $0 $ 32,100,000 32,100,000 [i7eEms 13+ BLINDAJE v ACC S 259.863.200
6408064 $32’200’000 $0 $ 32,200,000 32,200,000 RC EXT LIMITE AUTOS 1000/1000/2000 MILLONES
06408064 $32,200,000 [$0 $ 32,200,000 32,200,000
6420028 $26,100,000 |$0 $ 26,100,000 26,100,000

Asi mismo para el vehiculo 11 no se define cddigo y de acuerdo al modelo
el mas cercano en valor corresponderia a 9008198 por favor corroborar si
este es el correspondiente.

INFIDELIDAD Y RIESGOS FINANCIEROS

OBSERVACION No 25.

En cuanto a la seccion de crimen por computador y considerando su
principal objetivo el cual es dar cobertura a las pérdidas que sufra el
asegurado con motivo de haber trasferido pagado o entregado fondos o
bienes como resultado directo principalmente de actos fraudulentos de
terceros a través de la vulneracion de los sistemas informaticos del
asegurado, solicitamos se eliminen o se trasladen a condiciones adicionales
las siguientes coberturas:

RESPUESTA: La cobertura actualmente esta contratada conforme se
requiere en el pliego de condiciones. La Entidad precisa mantener las
condiciones del programa de seguros y en ningin se permite
desmejorarlo, por lo tanto, no se acepta la observacion.

Técnica
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e Equipos y datos electrénicos segun texto LSW983
e Virus en el Computador, segun texto LSW983

Estas coberturas estan fuera del alcance principal de la sefialada seccién y
estan orientadas a la proteccién y reconstruccion de informacién del
asegurado, por lo que estan asociadas a la poliza de riesgos cibernéticos la
cual no es objeto de contratacion y tiene caracteristicas diferentes a las
requeridas en la poliza de infidelidad y riesgos financieros.

Correo Electrénico

De: Luis Eduardo
Quifionez Diaz
[mailto:luis.quinonez
@allianz.co]

Enviado el: miércoles,
25 de octubre de 2017
3:42 p. m.

De: Luis Eduardo
Quifionez Diaz
[mailto:luis.quinonez
@allianz.co]

Enviado el: miércoles,
25 de octubre de 2017
343 p.m

OBSERVACION No 1.

Teniendo en cuenta lo dispuesto el Decreto 4865 de 2011 emitido por el
Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, reglamentado con la Circular
Externa 011 de 2013 por la Superintendencia Financiera de Colombia, las
compafiias de seguros que comercializan la cobertura de terremoto en
Colombia deben suministrar informacién de los riesgos asegurados a esta
Superintendencia, con el proposito de estimar las reservas técnicas del
ramo.

En concordancia con la citada circular y para realizar una buena suscripcion
técnica del negocio, a continuacion listamos la informacién que se debera
reportar para cada uno de los inmuebles por asequrar:

Nombre Descripcion
Valor
Corresponde al valor asegurable para la
asegurable :
. cobertura de inmueble.
inmueble
Valor
Corresponde al valor asegurable para la
asegurable ;
. cobertura de contenido (muebles y enseres,
contenido

RESPUESTA: La Entidad aclara que conforme a lo establecido en el
Decreto 4865 de 2011 emitido por el Ministerio de Hacienda y Crédito
Publico y la Circular Externa 011 de 2013 de la Superintendencia
Financiera de Colombia, el reporte debe realizarse sobre los riesgos
asumidos por la aseguradora, motivo el cual, la informacién solicitada
sera verificada por la parte una vez adjudicado el contrato.

Asi mismo y una vez analizada la solicitud, evidenciamos que la
informacion puede ser obtenida durante la visita técnica que se
programd en el cronograma del proceso, considerando que el
cuestionario requiere el criterio evaluador del riesgo por cada uno de
los proponentes y puntualmente sobre las condiciones del riesgo a
asumir.

Técnica
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Luis Eduardo

Quinones Diaz.
Allianz Colombia |
Abogado | Gerencia
Comercial de Negocios
Estatales -
Vicepresidencia de
Distribucion y Ventas
Carrera 13 A No. 29-24,
Piso 16, Bogota |
Teléfono +57(1) 5600600
Ext. 1055.

Correo electrénico

Luis.quinonez.@allianz.

co | Visitanos en
www.allianz.co

maquinaria 'y equipo, mejoras locativas,
mercancias, etc.)

Municipio

Corresponde al Municipio en el cual se
encuentra ubicado el inmueble.

Departamento

Corresponde al Departamento en el cual se
encuentra ubicado el inmueble.

Direccion del

inmueble

Corresponde a la direcciéon completa en que
esta ubicado el inmueble (Nomenclatura Oficial
Vigente).

Coordenadas

Geograficas

Corresponde a la localizacién geogréfica del
inmueble asegurado expresada como Longitud
y Latitud. Estas coordenadas geogréaficas
pueden ser estimadas con un dispositivo de
posicionamiento global (GPS).

Numero
pisos

de

Corresponde al numero total de pisos que tiene
el inmueble.
El nimero de pisos se debe contar a partir de la
planta baja sin incluir sétanos. En caso que el
edificio se ubique en zona de lomas y por la
pendiente del terreno esté escalonado, el
numero de pisos debe contarse a partir del piso
mas bajo.
Cuando existan mezanines estos se deben
contar como pisos.
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Rango de
construccion

Corresponde al rango del afio de construccion
de la edificacion :

-Antes de 1963
-Entre 1963 y 1977
-Entre1978 y 1984
-Entre 1985 y 1997
-Entre 1998 y 2010

-2011 en adelante

Uso riesgo

Corresponde al uso actual del edificio. Ejemplo:
Residencial, Oficinas, Parqueaderos, Salud,
etc.

Tipo estructur

al

Corresponde al material de construccién que
soporta la estructura. Ejemplo: Concreto
reforzado, Mamposteria, Acero, Madera,
Adobe, Bahareque o Tapia.

Irregularidad
de la planta
(Opcional)

La irregularidad de la planta hace referencia a
una distribuciéon asimétrica de los elementos
resistentes. Registre si el inmueble tiene 0 no
irregularidad en planta.

Irregularidad
de altura
(Opcional)

La irregularidad en altura hace referencia a una
distribucién no uniforme de los elementos
resistentes en la altura del edificio. Registre si
el inmueble tiene o no irregularidad de altura.

Daios previos
(Opcional)

Dafios previos hace referencia al evento en el
cual la estructura del inmueble sufrié un dafio
por causa de sismos previos. Registre si el
inmueble tiene o0 no dafios previos.
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Partiendo del hecho de dafio previo, registre si
los dafios fueron reparados o no.

Reparados Lo anterior teniendo en cuenta que reparar
(Opcional) implica proveer de nuevo a la estructura de su
capacidad sismo resistente, por tanto, si la
reparacion solo consistié en resane superficial
se incluira en “No reparados”.

Si la estructura ha sido reforzada se deberé

Estructura - . , : :
indicar si el tipo de refuerzo, registre si
reforzada o
. corresponde a trabes coladas en sitio o trabes
(Opcional) : .
prefabricados o no tiene trabes.
OBSERVACION No 2.

En aras que la entidad tenga pluralidad de oferentes y pueda obtener
condiciones adecuadas que se ajusten a sus necesidades de proteccidn
atentamente solicitamos dejar en grupo independiente el ramo de
Responsabilidad Civil Servidores Publicos teniendo en cuenta que por
politicas internas de la compafia hace ya mas de un (1) afio que no
comercializamos este ramo, igualmente se debe tener en cuenta que la
dentro del total de compafiias del mercado asegurador solamente el 30%
(aproximadamente) comercializan este ramo lo que limitaria la participacion
de oferentes.

RESPUESTA: El objeto del proceso de seleccion abreviada lo
constituye la contratacion del programa de seguros requerido por la
Entidad, lo cual conlleva a que se requiera que cada proponente oferte
de manera integral todos los ramos que lo conforman.

La solicitud realizada por el observante, tendiente a que se separe en
grupo aparte el seguro de Responsabilidad civil servidores publicos,
con su presupuesto, no resulta viable, pues ello podria conducir a que
no se reciban ofertas para todos los ramos, y no se cumpla con la
expectativa que detenta la Entidad, de recibir una propuesta que
satisfaga de forma integral las necesidades plasmadas en el presente
proceso de contratacion.

En ese sentir la AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA -
ANI, estructurd el proceso de Seleccion, con la finalidad de que los
proponentes presentaran sus propuestas de conformidad a las

Técnica
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MULTIRRIESGO

OBSERVACION No 3.
Solicitamos a la entidad aclarar que los sublimites otorgados incluyendo los
gastos operan hasta el limite del valor asegurable y no en adicion de este.

OBSERVACION No 4.

Sublimite Unico Combinado para las clausulas que amparan gastos
adicionales. Solicitamos a la entidad se disminuya el sublimite solicitado a $
2.000.000.000 evento y vigencia.

necesidades apremiantes de esta, las cuales se vieron traducidas en
CONDICIONES DE NATURALEZA TECNICA, para morigerar los
riesgos a los cuales puede verse expuesta en materia de seguros
y CONDICIONES DE NATURALEZA JURIDICA, los cuales rescatan
sus fundamentos en la necesidad de recibir propuestas integrales
que descarten la posibilidad de que alguno de los seguros que
requiere la entidad, por la misma falta de oferta, quede sin contratar.

Se aclara al observante ademés que las condiciones de participacion
estan dadas para participacion singular o plural mediante la modalidad
de consorcio o unién temporal.

Como consecuencia de lo anteriormente expuesto no se encuentra
procedente la solicitud elevada

RESPUESTA: Una vez analizada y revisada la solicitud se le aclara al Técnica
proponente que los sublimites otorgados en cada una de las cladusulas

establecidas operan en exceso del valor asegurado y no haciendo parte

del mismo. Por lo anteriormente expuesto no procede la solicitud.

RESPUESTA: De acuerdo a las condiciones actuales del programa de Técnica

seguros, en el seguro de Todo Riesgo Dafio Material, es viable aceptar
la observacion, limitando el sublimite unico combinado para las
clausulas que amparan gastos adicionales de $1.000.000.000 evento /
$2.000.000.000 vigencia, a primera pérdida absoluta
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MANEJO RESPUESTA: Las clausulas incluidas en el presente proceso, se Técnica
encuentran fundamentadas en las clausulas que actualmente en
OBSERVACION No 5. materia de condiciones técnicas tiene contratadas la AGENCIA
Solicitamos a la entidad disminuir el limite solicitado a $ 200.000.000 evento | NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA - ANI. Actualmente el valor
y vigencia. asegurado para Manejo Global Entidades oficiales es de $600.000.000.
La Entidad precisa mantener las condiciones actuales del programa de
seguros, por tanto no es aceptada la observacion.
OBSERVACION No 6. RESPUESTA: Teniendo en cuenta las condiciones actuales del Técnica
Bienes bajo cuidado, tenencia, control y custodia: Solicitamos a la entidad | mercado asegurador y reasegurador, y considerando que la Entidad
disminuir el sublimite solicitado a $ 5.000.000 evento y vigencia. precisa mejorar sus condiciones de asegurabilidad en el programa de
seguros, no se acepta la solicitud del observante, sin embargo, se hace
viable disminuir el sublimite para la cobertura de Bienes bajo cuidado,
tenencia, control y custodia en el seguro de Manejo Global, a
25.000.000 evento/vigencia
OBSERVACION No 7. RESPUESTA: De conformidad con las condiciones técnicas que se Técnica
Costas en juicios y honorarios profesionales: Solicitamos a la entidad | han estructurado para el presente proceso de seleccion, las cuales
disminuir el sublimite solicitado a $ 5.000.000 evento y vigencia. estan relacionadas con las necesidades de cobertura de la Entidad
frente a la pdliza observada, no resulta procedente aceptar unas
condiciones distintas a las exigidas. Asi las cosas, se mantiene el
sublimite del 10% del valor asegurado evento/vigencia para la
cobertura de Costas en Juicios y Honorarios profesionales del seguro
de Manejo Global
gz:sf ;Icfi‘éi:cl)gaNler:?SSC;Iicitamos a la entidad disminuir el sublimite solicitado RESPUESTA: De conformidad con las condiciones tégnicas que se feenca
2$ 5.000.000 even'to y vigencia han estructprado para el presentg proceso de seleccion, las cugles
R ' estan relacionadas con las necesidades de cobertura de la Entidad
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OBSERVACION No 9.

Gastos adicionales para pago de auditores, revisores, contadores y
abogados: Solicitamos a la entidad disminuir el sublimite solicitado a $
5.000.000 evento y vigencia.

OBSERVACION No 10.
Gastos adicionales por reconstruccion de archivos: Solicitamos a la entidad
disminuir el sublimite solicitado a $ 5.000.000 evento y vigencia.

OBSERVACION No 11.
Gastos para demostrar el siniestro y su cuantia: Solicitamos a la entidad
disminuir el sublimite solicitado a $ 5.000.000 evento y vigencia.

frente a la pdliza observada, no resulta procedente aceptar unas
condiciones distintas a las exigidas. Asi las cosas, se mantiene el
sublimite del 50.000.000 evento/vigencia para la cobertura de Gastos
Adicionales del seguro de Manejo Global

RESPUESTA: De conformidad con las condiciones técnicas que se
han estructurado para el presente proceso de seleccion, las cuales
estan relacionadas con las necesidades de cobertura de la Entidad
frente a la pdliza observada, no resulta procedente aceptar unas
condiciones distintas a las exigidas. Asi las cosas, se mantiene el
sublimite del 50.000.000 evento/vigencia para la cobertura de gastos
adicionales para pago de auditores, revisores, contadores y abogados
del seguro de Manejo Global

RESPUESTA: De conformidad con las condiciones técnicas que se
han estructurado para el presente proceso de seleccién, las cuales
estan relacionadas con las necesidades de cobertura de la Entidad
frente a la pdliza observada, no resulta procedente aceptar unas
condiciones distintas a las exigidas. Asi las cosas, se mantiene el
sublimite del 50.000.000 evento/vigencia para la cobertura de Gastos
adicionales por reconstruccion de archivos del seguro de Manejo
Global

RESPUESTA: De conformidad con las condiciones técnicas que se
han estructurado para el presente proceso de seleccién, las cuales
estan relacionadas con las necesidades de cobertura de la Entidad
frente a la pdliza observada, no resulta procedente aceptar unas
condiciones distintas a las exigidas. Asi las cosas, se mantiene el

Técnica

Técnica

Técnica

Pagina 17 de 18




SISTEMA INTEGRADO DE GESTION Codigo: GCOP-F-006

PROCESO GESTION DE LA CONTRATACION PUBLICA Versién: 001
Agencia Nacional de .
ok e g FORMATO MATRIZ RESPUESTA A OBSERVACIONES Fecha: 31/07/2015
sublimite del 50.000.000 evento/vigencia para la cobertura de Gastos
para demostrar el siniestro y su cuantia del seguro de Manejo Global
RESPUESTA: El programa actual de seguros de la Agencia nacional Tecnica
OBSERVACION No 12.

Solicitamos a la entidad establecer una tabla de deducibles a aplicar, que
incluya minimo un deducible de 2% del valor de la perdida.

RESPONSABILIDAD CIVIL EXTRACONTRACTUAL

OBSERVACION No 13.

Solicitamos a la entidad aclarar que se excluye la RC Profesional (RC
Contractual), en la cobertura de RC Productos y Trabajos Terminados y en
General en toda la pdliza.

de infraestructura para el seguro de Manejo Global Entidades oficiales
establece la no aplicaciéon de deducibles. Asi las cosas, no es viable
aceptar la solicitud del observante, porque la entidad precisa mejorar
las condiciones actuales de asegurabilidad, o por lo menos, no
desmejorarlas.

RESPUESTA: De conformidad con las condiciones técnicas que se Técnica
han estructurado para el presente proceso de seleccién, las cuales
estan relacionadas con las necesidades de cobertura de la Entidad
frente a la péliza observada, se deja claridad que no se esta incluyendo
la responsabilidad civil profesional y responsabilidad civil contractual
como amparo minimo obligatorio y habilitante, en cambio, se incluye la
clausula de Responsabilidad civil Contractual como amparo adicional
con acceso a puntaje, conforme lo indica el pliego de condiciones.

Proyectd y revisé: Jargu Seguros S.A — Corredor de Seguros.
Proyect6 y reviso: Luis Fabian Ramos — Experto G3-06 - Vicepresidencia Administrativa y Financiera.
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